Дело № 1-54/2019 г.

61RS0048-01-2019-000430-26

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

п. Орловский,

Ростовской области. 5 июня 2019 г.

Орловский районный суд Ростовской области, в составе председательствующего судьи Носова А.В., при секретаре Мищенко Г.Н.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Орловского района Ростовской области Погосяна А.С., 

подсудимой ФИО2, 

адвоката Матросова А.А., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 264 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Орловского судебного района Ростовской области от 20 марта 2019 года, признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 2 апреля 2019 года. 

Однако, ФИО2 должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и повторно совершила аналогичное правонарушение. ФИО2 16 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 45 минут, имея умысел на управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управляла автомобилем «ВАЗ-21120», с государственным регистрационным знаком № регион, на ул. Лесная в п. Орловский, Орловского района, Ростовской области, чем нарушила п. 2.7 ПДД РФ. Согласно п. 2.7 ПДД РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, алкогольного, наркотического или иного, ухудшающих реакцию и внимание, ставящим под угрозу безопасность движения.

16 апреля 2019 года в 19 часов 02 минут, на автомобильной стоянке, около магазина «Покупочка» ООО «Тамерлан», расположенного по адресу: 

<

...> автомобиль «ВАЗ-21120», с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО2, был задержан инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по Орловскому району Ростовской области. 16 апреля 2019 года в 20 часов 04 минуты, в ходе освидетельствования ФИО2 на состояние алкогольного опьянения, при помощи технического средства измерения, в выдыхаемом ФИО2 воздухе, содержание алкоголя составило 0,674 миллиграммов абсолютного этилового спирта, на 1 литр выдыхаемого воздуха.

Подсудимая ФИО2 признала вину, согласилась с предъявленным обвинением и воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась, подтвердив свои показания на предварительном следствии.

Согласно показаниям подозреваемой ФИО2, у нее в собственности имеется автомобиль «ВАЗ-21120», государственный регистрационный знак № регион. 20.03.2019 г. мировым судьей судебного участка № 2 ей вынесено наказание за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.26 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев. В настоящее время административный штраф она не уплатила, но до 1 июня 2019 года оплатит. 16 апреля 2019 года она находилась по месту жительства. Примерно в 15 часов к ней в гости пришла ФИО4 Они сидели у нее по месту жительства и распивали шампанское. Она и ФИО4 выпили примерно 3 литра шампанского. После того, как у них закончилось спиртное, они решили пойти в магазин «Покупочка» расположенный на ул. Лесная в п. Орловский Орловского района Ростовской области. Когда они вышли из квартиры, она вспомнила, что её машина находится около салона красоты «Квин Бьюти». Она решила её забрать и отогнать к дому, в котором проживает, чтобы не оставлять её там на ночь. Примерно в 18 часов 20 минут они подошли к салону красоты «Квин Бьюти». Она подошла к своему автомобилю и села на водительское сиденье, а ФИО4 села на переднее пассажирское сиденье. Она завела двигатель автомобиля и направилась в сторону магазина «Покупочка». Они подъехали к указанному магазину, где она на автомобильной стоянке пыталась припарковаться. При этом сдавала вперед и назад. В это время в окно с её стороны постучал мужчина, который был в полицейской форме. Она открыла дверь. Полицейский представился и попросил предоставить ему водительское удостоверение. На что она вышла из машины и сказала, что у нее его нет. С ней вышла ФИО4, которая направилась в магазин, а она осталась около машины. Через некоторое время подъехали сотрудники ГИБДД, которые пригласили двух понятых, для составления в отношении неё административного протокола. Сотрудники полиции предложили ей пройти медицинское освидетельствование на месте. Она согласилась. Сотрудником ГИБДД, в присутствии двух понятых был составлен протокол отстранения от управления транспортным средством. Она прошла освидетельствование на месте, результатом которого было установление у неё состояние алкогольного опьянения. В выдыхаемом ею воздухе, содержание алкоголя составило 0,674 миллиграммов абсолютного этилового спирта, на один литр выдыхаемого воздуха. Был составлен акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. Далее в присутствии двух понятых, был составлен протокол о задержания транспортного средства. Во всех составленных в отношении неё документах, она поставила свои подписи. С протоколами была согласна. Действительно употребляла спиртное и управляла автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Орловского судебного района Ростовской области от 20 марта 2019 года, она была признана виновной по ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде штрафа, в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 2 апреля 2019 года. Свою вину она признает, чистосердечно раскаивается и сожалеет о случившемся. (т. 1 л.д. 42-45).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, 16.04.2019 года во время несения службы в п. Орловский, Орловского района, Ростовской области совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Орловскому району Свидетель №2, ему на мобильный телефон позвонил дежурный и сообщил, что около магазина «Покупочка», расположенного по адресу: 

<

...> ОУУП и ПДН выявили нетрезвого водителя. Они незамедлительно прибыли на место. На автомобильной стоянке стоял автомобиль «ВАЗ- 21120», с государственным регистрационным знаком № регион. Рядом с автомобилем стояла женщина, возрастом 40-45 лет, с белым короткими волосами, которая представилась ФИО2 По базам ФИС ГИБДД было установлено, что ФИО2 ранее постановлением мирового судьи Орловского района от 20 марта 2019 года, была признана виновной в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и подвергнута наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев. У ФИО2 был резкий запах алкоголя изо рта, невнятная речь, шаткая походка. ФИО2 отстранили от управления автомобилем. ФИО2 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, на месте с применением прибора, на что она согласилась. Результат освидетельствования показал 0,674 мл/г. содержание алкоголя в выдыхаемом воздухе. Был составлен протокол о задержании транспортного средства, который в дальнейшем был помещен на автомобильную стоянку ОМВД России по Орловскому району. ФИО1 подписала все протоколы. С протоколами была согласна. (т. 1 л.д. 63-65).

Свидетель Свидетель №2, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 66-68).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, что 16.04.2019 года он с Свидетель №3 находились около магазина «Покупочка», на ул. Лесная в п. Орловский. В это время на автомобильной стоянке автомобиль «ВАЗ-21120», с государственным регистрационным знаком № регион, осуществлял движения вперед и назад, и не мог припарковаться. Они обратили на это внимание и предложили водителю помощь. Свидетель №3 постучал в окно водительской двери, которую открыла женщина возрастом 40-45 лет. Женщина представилась ФИО2, вышла из автомобиля и сказала, что документов у неё нет. Он почувствовал резкий запах алкоголя. По внешним признакам женщина явно находилась в алкогольном опьянении. Они позвонили в ДЧ Отдела МВД России по Орловскому району и попросили, чтобы к ним подъехали сотрудники ГИБДД. Подъехали сотрудники ГИБДД Свидетель №1 и Свидетель №2, которые пригласили двух понятых, для составления в отношении ФИО2 административного протокола. ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование на месте. Она согласилась. У нее было установлено состояние алкогольного опьянения, 0,674 миллиграммов абсолютного этилового спирта на 1 литр выдыхаемого воздуха. Был составлен протокол о задержания транспортного средства. ФИО2 сообщила, что она употребляла спиртное. Во всех составленных документах, ФИО2 расписалась. С протоколами была согласна. (т. 1 л.д. 84-86).

Допрошенный свидетель Свидетель №3, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 87-89).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, 16.04.2019 г. вечером он участвовал понятым, когда ФИО2 управляла автомобилем «ВАЗ-21120» и была остановлена сотрудниками полиции около магазина «Покупочка» и находилась в состоянии алкогольного опьянения. Вторым понятым был ФИО15 ФИО2 была выпившая. Это было слышно по запаху, который от неё исходил. Сначала она отрицала, что она выпившая. Потом сотрудники полиции предложили пройти ФИО2 освидетельствование и подуть в трубку. ФИО2 согласилась. Результат освидетельствования был положительным и ФИО2 согласилась, что она была в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудники полиции составили документы и они их подписали.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5, 16.04.2019 года примерно в 19 часов 20 минут, он был понятым при оформлении процессуальных документов в отношении ФИО2, управляющей автомобилем «ВАЗ-21120», с государственным регистрационным знаком № регион, в состоянии алкогольного опьянения, с явными признаками опьянения, резким запахом алкоголя изо рта, и невнятной речь. У неё была шаткая походка. Был еще один понятой Свидетель №6 Со слов ФИО2 она употребляла шампанское со своей знакомой. В тношении ФИО2, был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством. ФИО2 прошла освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, с её согласия, которое показало 0.647 мг/л алкоголя в выдыхаемом воздухе. Сотрудником ДПС был составлен акт освидетельствования. Был составлен протокол задержания транспортного средства. Во всех документах он и второй понятой расписались. ФИО2 ознакомилась с протоколами, согласилась с их содержанием и подписала их. ФИО2 ранее была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей, с лишением права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев. (т. 1 л.д. 69-71).

Согласно рапорта от 22.04. 2019 года, ФИО2 ранее привлеченная к административной ответственности за невыполнение законного требования уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, управляла автомобилем «ВАЗ-21120», с государственным регистрационным знаком № регион, в состоянии алкогольного опьянения. (т. 1 л.д. 7).

Протоколом от 16.04.2019 года, ФИО2 отстранена от управления транспортным средством, так как управляла транспортным средством с явными признаками алкогольного опьянения: резким запахом алкоголя изо рта, с нарушением речи, и шаткой походкой. (т. 1 л.д. 10).

Согласно акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 16.04.2019 года, у ФИО2 в выдыхаемом ею воздухе содержание алкоголя составило 0,674 миллиграммов абсолютного этилового спирта на 1 литр выдыхаемого воздуха. (т. 1 л.д. 11).

Протоколом от 16.02.2019 года, автомобиль ФИО2 был задержан и помещен на автостоянку Отдела МВД России по Орловскому району Ростовской области. (т. 1 л.д. 13).

Согласно справки от 17.04.2019 г., водительское удостоверение ФИО2 сдано для хранения в ОГИБДД Отдела МВД России по Орловскому району Ростовской области. (т. 1 л.д. 18). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Орловского судебного района Ростовской области от 20.03.2019 года, ФИО2 признана виновной по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и подвергнута наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 2.04.2019 года. (т. 1 л.д. 25).

Протоколом с фототаблицей от 28.04.2019 года, осмотрен автомобиль «ВАЗ-21120», с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. (т. 1 л.д. 75-79).

Постановлением от 28.04.2019 г., признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела автомобиль «ВАЗ-21120», с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. (т. 1 л.д. 81-82).

Суд считает вину ФИО2 доказанной показаниями допрошенных свидетелей, материалами уголовного дела и самой ФИО2

Суд квалифицирует действия ФИО2, по ст. 264 1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

В соответствии со ст. ст. 61, 63 УК РФ, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено.

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, характеризуется положительно, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, признала вину, согласилась с предъявленным обвинением.

Решая вопрос о наказании, в силу ст. 6 УК РФ, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания, судом также учитываются характер и степень общественной опасности преступления, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, личность виновной, а также влияние назначенного наказания, на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность ФИО2, отсутствие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 61, 63 УК РФ. 

С учетом обстоятельств по делу, данных о личности подсудимой ФИО2, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает назначить наказание в соответствии со ст. 49 УК РФ, в виде обязательных работ. Суд считает, что данный вид наказания будет отвечать целям наказания, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, обеспечит достижение целей наказания, исправление и перевоспитание подсудимой. Препятствий для назначения ФИО2 данного вида наказания не имеется.

Назначение такого наказания подсудимой является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного ею преступления, данным о личности подсудимой, и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательств, принять в соответствии со ст. ст. 81, 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 389 3, 3894 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 264 1 УК РФ, и назначить наказание в виде 120 часов (ста двадцати часов) обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке, оставить ФИО2 без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: автомобиль «ВАЗ-21120», с государственным регистрационным знаком № регион, находящийся на ответственном хранении, на территории внутреннего двора ОМВД России по Орловскому району Ростовской области, по квитанции № 31 от 28 апреля 2019 г., возвратить ФИО2, после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Ростовский областной суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Судья Носов А.В.